
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT Tecnico Patrimoniale e ICT

OGGETTO : SERVIZI  DI  TRASFERIMENTO,  CRIOBANCA  E  CRIORECOVERY  DEI  CRIOCONTENITORI  DEL 

REPARTO  BA.S.C.O.  DEL  P.O.  PAUSILIPON  –RETTIFICA  NUMERO  CRIOCONTENITORI 

OGGETTO  DEL  SERVIZIO  AFFIDATO  CONDELIBERA  386/2019E  PRESA  D'ATTO  DELLA 

NECESSARIA  PROROGADEL  MEDESIMO  SERVIZIO  PER  ULTERIORI  OTTO  MESI  -  IMPORTO 

28.350,00 OLTRE IVA - SMART CIG ZB434EBE6D

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT  propone quanto di seguito riportato , attestandone la 
regolarità della relativa istruttoria:

PREMESSO CHE:

 al fine di poter procedere ai lavori di ristrutturazione dei locali della SSD di Crioconservazione e 
Ba.S.C.O.,   c on  atto  deliberativo  n.  386  del  24/07/2019  è  stato  affidato  alla  Ditta  MEDIGAS 
ITALIA SRL (già SIAD HEA LTCARE SPA) il “ Servizio di Cryorecovery di n. 8 contenitori mod. 24K ” 
per un periodo di tre mesi ,  per un importo pari ad  €  17.620,00  oltre  IVA ,  di cui € 9.520,00 per  
" T rasporto n. 8  D ewar presso la criobanca di SIAD sita a Roma (a/r) "   ed  €  8.100,00  per 
"Gestione criobanca e criorecovery – quota 3 mesi per 8 Dewar";

 con  atto  deliberativo  n.  72  del  17/07/2020  sono  stati   affidati   alla  ditta  ASSING  i  lavori  di 
“Ristrutturazione dei nuovi locali della SSD di Crioconservazione e Ba.S.C.O.”;

 che l'erogazione del servizio di Trasporto e Criorecovery da parte della MEDIGAS ITALIA SRLè 
stata  avviata  in  data  17/02/2021  ed  ha  effettivamente  interessato  n.  9  Criocontenotori,  in 
luogo degli 8 indicati nella menzionata delibera di affidamento n. 386/2019 , così come emerge 
dal  “ Verbale presa in carico criocontenitori ”, sottoscritto dalla dott.ssa Roberta Penta de Vera 
d’Aragona ,   Dirigente Medico  della  SSD  Crioconservazione  e  Ba.S.C.O. ,   agli  atti  del  RUP  ing. 
Marcello Parlato.

CONSIDERATO CHE:

 i lavori di “ Ristrutturazione dei nuovi locali della SSD di Crioconservazione e Ba.S.C.O. ” sono  stati   
ultimati  solo in data  26/11/2021 ,  come  si evince  da l  “ Verbale di ultimazione dei lavori ”,  agli atti 
del RUP ing. Marcello Parlato,   sottoscritto  dalla Ditta esecutrice, dal Direttore dei Lavori e dal 
RUP;

 pertanto,  alla naturale scadenza trimestrale del servizio affidato con delibera n. 386/2019 non 
era  oggettivamente  possibile  per  la  MEDIGAS  ITALIA  SRL  procedere  al la  riconsegna  e 
reinstallazione , presso il nuovo reparto  BA.S.C.O. ,  dei n. 9 Criocontenitori oggetto del servizio di 
Trasporto e Crioricovery, stante il protrarsi dei lavori di ristrutturazione;

 parimenti, per un verso era impossibile interrompere al 17/05/20 21  il servizio di Criorecovery 
senza  generare  danni  al materiale  organico  custodito  nei  criocontenitori  e,  per  altro verso   il 
R.U.P.  ha  ritenuto  non  opportuno  avviare  una  nuova  trattativa  diretta  per  affidare  ad  altro 
operatore  economico  il  medesimo  servizio,  posto  che,  dall'analisi  dallo  stesso  condotta,  è    



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

emerso che non sarebbero derivati all'A.O.R.N. vantaggi economici tali da giustificare l'ulteriore 
movimentazione di dispositivi, quali i criocontenitori che, viceversa,  per la natura del materiale 
custodito e per le proprie caratteristiche tecniche, andrebbero manipolati il meno possibile;

 per  effetto  delle  valutazioni  appena  rammostrate ,   il  R.U.P.  Ing. Marcello  Parlato ,   ha  richiesto 
alla  MEDIGAS  ITALIA  SRL  di  continuare  ad  erogare  il  servizio  di  Criorecovery  dei  n.  9 
criocontenitori  affidati   s ino  al  momento  in  cui  non  sarebbe  stato  possibile  riconsegnarli  e 
reinstallarli presso il nuovo reparto  BA.S.C.O.  del P.O. Pausilipon , liquidando, poi, a consuntivo, 
il maggior costo che ne sarebbe derivato;

 solo  in  data  18/01/2022  è  stato  possibile  ricevere  presso  il  nuovo  reparto   BA.S.C.O. ,  finito  e 
collaudato,  i n. 9 Criocontenitori, cosi come si evince dal   “ Verbale riconsegna criocontenitori ”, 
sottoscritto  dalla  dott.ssa  Roberta  Penta  de  Vera  d’Aragona ,   Dirigente  Medico  della  SSD 
Crioconservazione e Ba.S.C.O., agli atti del RUP ing. Marcello Parlato.

RITENUTO CHE:

 occorre  rettificare   il  numero  dei  criocontenitori  oggetto  del  servizio  di  Trasporto  e 
Criorecovery,  emendando  lo  stessa  dagli  originari  n.8  criocontenitori  indicati  nell'atto 
deliberativo n. 386/2019, agli effettivi n. 9 criocontenitori;

 occorre,  altresì,  prendere  atto   della  necessaria  proroga  intervenuta  per  il  servizio  di 
Criorecovery che, a causa del non tempestivo completamento dei lavori di ristrutturazione del 
reparto   BA.S.C.O. ,  si è prolungato per ulteriori 8 mesi  rispetto agli originari  tre previsti nella 
delibera n. 386/2019;

 per effetto della rettifica del numero di criocontenitori e della proroga della durata del servizio 
affidato con delibera n. 386/2019, occorre  liquidare   alla Ditta MEDIGAS  ITALIA SRL  (già SIAD 
HEALTCARE SPA),  l'ulteriore importo di € 25.312,20 a titolo di pagamento del servizio ulteriore, 
in termini quantitativi e temporali, reso sino al 18/01/2022;

 che tale  importo è stato calcolato dal R.U.P.  Ing. Marcello Parlato, utilizzando gli  stessi valori 
economici  indicati  nella  delibera  di  affidamento  n.  386/2019  e  ricavando  da  essi  la 
valorizzazione mensile per singolo criocontenitore, nel modo che segue:

N. criocontenitori Mesi Importo deliberato  €/mese/cad.

Del. n.386/2019 8 3 8.100,00 337,50 €   8.100,00

Servizio effettivo 9 11 - 337,50 € 33.412,50

Differenza da liquidare € 25.312,50

VISTO:

•   l’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 5-bis della legge 120/2020 
e dall’art.51 della L. 108/2021, consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento.



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dott. Vincenzo Giordano

f.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Unità  Operativa  proponente,  nonché  dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

DELIBERA

1. Di   rettificare   il  numero  dei  criocontenitori  oggetto  del  servizio  di  Trasporto  e  Criorecovery, 
emendando  lo  stess o   dagli  originari  n.8  criocontenitori  indicati  nell'atto  deliberativo  n. 
386/2019,  agli  effettivi  n.  9  criocontenitori   affidati,  di prendere  atto della  necessaria  proroga 
intervenuta per il servizio di Criorecovery che, a causa del non tempestivo completamento dei 
lavori di ristrutturazione del reparto  BA.S.C.O. , si è prolungato per ulteriori 8 mesi rispetto agli 
originari  tre  previsti  nella  delibera  n.  386/2019   e  per  l’effetto  di   ratificare   l’affidamento,  ai 
sensi dell’art.36, comma 2,  lett. a) D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 5-bis della  legge 
120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, all a MEDIGAS ITALIA SRL,  Cod. Fiscale 02466440167 ,   
Partita IVA 11861240155 , con s ede  in  Assago (MI),  alla via  T. Edison n. 6 ,  dell'ulteriores ervizio 
di c riorecovery ,  in  termini  quantitativi  e  temporali,   svolto  da  essa  MEDIGAS  ITALIA  SRL ,  in 
continuità  con  il  servizio  già  affidato  con  delibera  n.  386/2019, il  tutto  per  un  importo    
complessivo pari ad € 25.312,50, oltre IVA (22%);

2. Di    dare  atto   che  la complessiva  spesa   per  l'uteriore  servizio   in discorso è pari a €  25.312,50  
oltre IVA (22%)  e  sarà posta a carico del Bilancio aziendale  dell'anno 2021 per la quota relativa 
al  servizio   ulteriore   prestato  dal  1 7    maggio   2021  e  sino  al  31  dicembre  2021,  p a ri  ad 
€  22.432,50,  oltre  IVA  (22%),   mentre,  la  quota  relativa  al  servizio   ulteriore   svolto  dal  01 
gennaio 2022 e sino al 18 gennaio 2022, sarà posta a carico del Bilancio aziendale  del corrente 
anno 2022 ed è pari ad € 2.880,00, oltre IVA (22%);

3. Di   autorizzare   la  liquidazione   del   servizio   già  compiutamente  res odall'operatore  economico  
per un importo complessivo di € 25.312,50 oltre IVA (22%);

4. Di   dare  atto   che  il   presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  Committente,  ai 
sensi  dell’art.  29 del D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  dell’art.  37,  commi  1  e  2  del D.Lgs.  33/2013, 
come modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed alla MEDIGAS ITALIA S.R.L.;

6. Di   dare atto che  il  contratto, da stipulare  in  forma scritta, ai  sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs.  50/2016,  è  formalizzato mediante  sottoscrizione  del  presente  atto  de liberativo   e  sua 
successiva trasmissione all'operatore economico;

7. Di  conferire immediata esecutività  alla presente deliberazione, ai sensi ed agli effetti dell’art. 
21  quater  del D.Lgs. n. 241/90, nulla ostando alla  liquidazione delle competenze previste nel 
presente atto, relative a prestazioni già compiutamente eseguite.

          Il RUP
(ing. Marcello Parlato)
       f.to digitalmente

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Rodolfo Conenna)

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 71 del 10 febbraio 2022
		2022-02-01T14:19:28+0100
	Marcello Parlato


		2022-02-01T14:56:56+0100
	Antonella Giuliani


		2022-02-01T15:34:25+0100
	Gennaro Sirico


		2022-02-02T07:52:23+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-02-09T19:05:58+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-02-10T11:40:05+0100
	Giuseppe Rocco




